
                                             

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca e la Consulta Universitaria di Studi Latini (CUSL) m_pi AOODPIT 
prot.n. 0001057 del 14/06/2019, avente ad oggetto la Promozione e sviluppo 
della conoscenza della lingua e della cultura latina;  
 

VISTE le “Linee guida nazionali per la Certificazione linguistica di Latino” elaborate dalla 
CUSL nel dicembre 2016 al fine di dare una impostazione univoca in termini di 
definizione delle finalità, degli obiettivi, delle modalità, dei livelli, della tipologia 
delle prove e degli esiti della certificazione; 
 

VISTO il Protocollo d'intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Consulta 
Universitaria di Studi Latini per la promozione e sviluppo della conoscenza della 
lingua e della cultura latina, m_pi AOODRAB prot.n.18901 del 19/10/2022; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.2, c.2 del succitato Protocollo d’intesa regionale l’USR 
Abruzzo si impegna a organizzare e realizzare, con il coinvolgimento e la 
collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara "G. D’Annunzio" e 
dell’Università degli Studi de L’Aquila sessioni annuali unificate regionali delle 
prove connesse al Progetto "Certificazione Linguistica di Latino" definite sulla 
base delle Linee Guida e secondo le Procedure elaborate e approvate dalla CUSL; 
 

CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art.3 del già menzionato protocollo regionale l’USR 
Abruzzo designa la Commissione regionale per la valutazione delle prove 
connesse al progetto "Certificazione Linguistica del Latino" il cui Presidente è 
individuato tra i membri della CUSL; 
 

VISTA la Nota USR Abruzzo AOODRAB prot.n.6436 del 17/04/2023 con la quale è stata 
indetta la prova per il conseguimento della Certificazione Linguistica del Latino 
per il giorno 05 giugno 2023 e fornite le indicazioni operative della stessa; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’istituzione della Commissione regionale per la 
valutazione delle prove connesse al progetto "Certificazione Linguistica del 
Latino" con il compito di valutare la prova di certificazione regionale; 
 

ACCERTATA  la disponibilità, per le vie brevi, di tutti i componenti della costituenda 
Commissione regionale per la valutazione delle prove connesse al progetto 
"Certificazione Linguistica del Latino", 

 
 
 



                                             

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

DECRETA 
 
 
 

Articolo 1 
(composizione) 

 

1. È istituita la “Commissione regionale per la valutazione delle prove connesse al progetto 
‘Certificazione Linguistica del Latino’ a.s. 2022-2023”;  
 

2. La Commissione, di cui al comma 1, è così composta:  
 

Prof. Lucio Ceccarelli  Università degli Studi dell’Aquila Presidente  
Prof.ssa Stefania Filosini  Università degli Studi dell’Aquila Componente  
Prof. Francesco Berardi Università degli Studi Chieti Pescara Componente  
Prof. Patrizio Domenicucci Università degli Studi Chieti Pescara Componente  
Prof.ssa Roberta Mastropietro Convitto Naz. "D.Cotugno" L'Aquila Componente  
Prof.ssa Anna Silenzi Polo Liceale Statale "Saffo" Roseto Componente  
Prof.ssa Sara Volpe Liceo Classico "D'Annunzio" Pescara Componente  
   
Prof.ssa Amina Carusi I.I.S. "Torlonia Bellisario" Avezzano Supplente  

 
3. La Commissione opera in Sottocommissioni, come segue:  

 
      Sottocommissione 1:  
 

Professore ordinario Lucio Ceccarelli  Aula 1 
Prof.ssa Roberta Mastropietro  
Professoressa Stefania Filosini  Aula 2 
Prof.ssa Anna Silenzi 

 

con sede presso l’Università degli Studi dell’Aquila, per i partecipanti provenienti dalle scuole 
delle province di L’Aquila e Teramo; 
 

      Sottocommissione 2:  
 

Professore ordinario Francesco Berardi 
Aula 1 Professore ordinario Patrizio Domenicucci 

Prof.ssa Sara Volpe 
 

con sede presso l’Università degli Studi Chieti Pescara, per i partecipanti provenienti dalle 
scuole delle province di Chieti e Pescara. 

 
 
 
 



                                             

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

Articolo 2 
(compiti) 

 

1. La Commissione ha il compito di valutare le prove e assegnare il livello di competenza 
linguistica nell’ambito del quadro di riferimento europeo per le lingue moderne (CEFR) e dei 
criteri indicati dalla CUSL; 

 
 

 
2. la Commissione assolve anche al compito di sorveglianza durante l’espletamento della prova 

stabilita per il giorno 05/06/2023. 
 
 

Articolo 3 
(oneri) 

 

Ai componenti della Commissione regionale per la valutazione delle prove non spettano indennità, 
compensi, gettoni o altri emolumenti comunque denominati, né rimborsi spese. 

 
 
 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 


		2023-05-27T14:03:13+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-05-29T15:34:37+0200
	protocollo




